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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje aplikaci metody SMED na vybrané výrobní lince ve spo-

lečnosti WOCO STV ve Vsetíně. Celá práce je rozdělena do tří částí, které na sebe navazu-

jí. Práce začíná teoretickou částí, která je zpracována jako literární rešerše, a slouží jako

podklad pro vypracování použitých metod a analýz. Analytická část práce, která navazuje

na část teoretickou, popisuje a vysvětluje důvody výběru SMED analýzy a vhodné výrobní

linky, a především analyzuje výchozí stav přetypování. V praktické části se pak nachází již

samotná aplikace metody s konkrétními nápravnými opatřeními. Výstupem celé práce je

pak nový, standardizovaný jízdní řád, který bude ve společnosti využíván.

Klíčová slova: SMED, Pareto, Ishikawův diagram, výrobní linka, optimalizace

ABSTRACT

This diploma thesis describes the application of the SMED method on a selected producti-

on line in the WOCO STV company in Vsetín. The whole thesis is divided into three parts,

which follow each other. The thesis begins with the theoretical part, which is processed as

a literary research, and serves as a basis for the elaboration of the methods and analyzes

used. The analytical part of the thesis, which follows the theoretical part, describes and

explains the reasons for choosing SMED analysis and for choosing a suitable production

line, and mainly analyzes the initial state of the change over. In the practical part is the

application oh the method with specific corrective actions. The output of this work is a new

standardized timetable of the change over that will be used in the company.

Keywords: SMED, Pareto, Ishikawa´s diagram, production line, optimalization
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ÚVOD

V dnešní moderní době musí společnosti pro udržení své pozice na trhu neustále bojo-

vat s narůstající konkurencí. Díky tržním mechanismům, které nelze za běžných okolností

ovlivnit, není možné zvyšovat své tržby skrze zvyšování cen výrobků, jelikož to velký roz-

sah téměř identických produktů na trhu neumožňuje. Jedinou cestou, kterou se moderní

podniky mohou při zvyšování výnosů vydat, je tak logicky snižování svých nákladů na

výrobu své produkce. Ve společnosti WOCO STV sídlící ve Vsetíně tomu není jinak.

Tato společnost se vyznačuje velkou podporou pozitivních změn, a jejím cílem je

neustálé zlepšování ve všech odvětvích, které se jí týkají. Po sestavení konkrétní SWOT

analýzy se tak výrobní oddělení společně s vedením podniku shodlo na stanovisku, že

momentální největší slabou stránkou je jednoznačně neplnění výrobních dodávek, což má

za následek ztrátu důvěry cenných zákazníků. Vedení se tak rozhodlo proti tomuto pro-

blému zakročit, a zlepšit své postavení na trhu i u svých odběratelů. Při zjišťování kořeno-

vé příčiny této slabé stránky podnik došel k závěru, že za nevyzpytatelnost data dodání

mohou z velké části neoptimalizované časy seřízení výrobních linek, které tak nepřímo

negativně ovlivňují dobré jméno společnosti.

V rámci této diplomové práce je tak popsán projekt, který se snaží o nápravu vý-

chozího stavu, a to pomocí metody SMED. Práce v první řadě uvádí teoretická východiska

pro lepší pochopení postupu nápravy, dále popisuje výchozí stav v podrobné analytické

části, z čehož nakonec vychází samotná projektová část práce, která konkrétně popisuje

aplikaci SMED na konkrétní lince při konkrétním přetypování. Tato aplikace tak bude

sloužit jako odrazový můstek pro další využití metody SMED v podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je především snížení doby seřízení vybrané linky divize

Aktuatoriky ve společnosti WOCO STV Vsetín, a to konkrétně o 30% z výchozího stavu

přetypování, který byl zjištěn pomocí chronometrážního snímku. Tohoto cíle by mělo být

dosaženo do ukončení projektu, tzn. do konce měsíce dubna roku 2019.

Jako hlavní metodou pro dosažení tohoto cíle byla autorem práce zvolena metoda

SMED, která pomocí úplného popsání snímku přetypování identifikuje plýtvání a případný

potenciál pro zlepšení všech zaznamenaných činností. V úvodní analytické části autor tento

výběr vysvětluje použitím SWOT analýzy, která identifikuje pomocí váhového ohodnocení

nedodržování termínů dodávek zákazníkům jako největší slabou stránku divize. Pro přiřa-

zení konkrétního řešitelného problému autor zvolil Ishikawův diagram, který bodovacím

systémem identifikoval příčinu tohoto problému, kterým jsou dlouhé časy seřizování. Pro

výběr nejvhodnějšího vzorku pro aplikaci metody SMED bylo využito Paretovy analýzy,

která zobrazuje nejproblematičtější výrobní linku z pohledu množství přetypování za jeden

kalendářní rok.

Autor tak nakonec v projektové části práce aplikuje metody SMED, díky čemu pak

přináší realizované návrhy na zlepšení současného stavu, které vedou k novému, standardi-

zovanému postupu seřízení (tzv. jízdnímu řádu). Pro potřeby identifikace rizik, spojených

s projektem byla zvolena metoda RIPRAN, která reflektuje všechny případné hrozby, na

které projektový tým vypracoval příslušná opatření, aby byl zachován plynulý chod celého

projektu, a dosaženo tak zadaného cíle.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Pokud společnosti chtějí zvyšovat svůj tržní podíl, musí snižovat své náklady, což je

považováno za jediný moderní způsob, jak bojovat proti konkurenci. K tomuto snižování

nákladů slouží právě Průmyslové Inženýrství.

1.1 Definice průmyslového inženýrství

Podle Chromjakové (2013, str. 6) se Průmyslové Inženýrství zaměřuje na efektivní

vykonávání procesů v různých sektorech průmyslové výroby, v podnicích služeb a ban-

kovním sektoru, ve kterém je klíčovým objektem zájmu lidská práce, směřující k dosažení

konkrétního pracovního výkonu.

Na druhou stranu podle Mašína a Vytlačila (2000, str. 80) lze Průmyslové Inženýr-

ství definovat jako obor, který se snaží „důmyslněji provádět práci“. Pro tento účel se snaží

především o odstraňování plýtvání, nepravidelností, iracionality a přetěžování z pracovišť.

Průmyslové Inženýrství tak podle Bobáka (2011, str. 98) ovlivňuje následující oblasti (di-

menze):

 Technická (informační technika, počítači podporované podnikání, výrobní inže-

nýrství, ergonomie, služby)

 Lidský faktor (organizační projektování podniku, organizace práce, ergonomie,

služby)

 Projektování, plánování a řízení provozu (projektování výrobních zařízení, za-

bezpečování kvality, plánování a řízení výroby, výrobně inženýrské metody)

Obr. 1. Oblasti Průmyslového inženýrství (dostupné

z ipaczech.cz)

Obr. 2. Oblasti Průmyslového inženýrství (dostupné

z ipaczech.cz)

Obr. 3. Oblasti Průmyslového inženýrství (dostupné

z ipaczech.cz)

Obr. 4. Oblasti Průmyslového inženýrství (dostupné

z ipaczech.cz)
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 Kvantitativní metody podpory rozhodování (teorie pravděpodobnosti, statistika,

počítačová simulace, optimalizace)

Osobností, která se snaží všechny tyto oblasti v podniku zaštítit, je tzv. Průmyslový In-

ženýr. Toho definuje Košturiak (2007) jako člověka, který upozorňuje ostatní inženýrské

profese, že existuje něco jako podnikatelská realita, pomáhá překonávat vrstvy mezi ma-

nagementem a liniovými pracovníky. Je to ten, který prohlašuje, že produktivita se dá zvy-

šovat i jiným způsobem než zakoupením nového drahého stroje. Osobnost průmyslového

inženýra tak musí být schopná především nadhledu, a to ať již na stranu vedení, tak na vý-

robní část podniku.

Mezi 3 hlavní činnosti, o které se ve své podstatě snaží průmyslový inženýr, a tvoří

podstatu celé této filozofie, patří podle Badiru (2014):

 Navrhování práce, při kterém hledáme nejvíce ekonomický způsob, jak práci pro-

vádět

 Nastavování standardů výkonu a měření kvality, množství a nákladů dané práce

 Navrhování a instalace zařízení (respektive opatření), která zlepší výkon práce

Začlenění průmyslového inženýrství do organizační sktruktury podniku bývá velmi

různorodé. Podle e-api je nejčastějším případem zařazení průmyslového inženýrství pod

samotnou výrobu, velmi často bývá rovněž zařazen pod oddělení technologie či technickou


[…]


18 0:20 Výměna posledního dorazu aku šroubovák 1 I Nýtování táhel

19 0:27 Změna programu 1 I Nýtování táhel

20 1:30 Vytvoření čtyř vzorků 1 I Nýtování táhel

21 0:20 Přesun vzorků k měřícímu stolku 1 I Měřící stůl

22 0:17 Měření vzorku ve 3 bodech posuvné měřidlo 1 I Měřící stůl

23 1:00 Měření výšek u vzorků
posuvné měřildlo,

výškoměr
1 I Měřící stůl

24 0:33 Zápis naměřených hodnot 1 I Měřící stůl

25 0:37 Přesun vzorků k dalšímu stroji 1 I
Zalisování magne-

tu
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26 0:33 Vytvoření 2 vzorků pro kontrolu (nic se zde nemění) 1 I Zalisování magnetu

27 0:38 Zalisování megnetu do 1 vzorku 1 I Zalisování magnetu

28 1:00 Donesení vzorku k měřícímu stolku 1 I Měřící stůl

29 1:05 Měření výšky u vzorku Výškoměr 1 I Měřící stůl

30 0:37 Zápis naměřených hodnot 1 I Měřící stůl

31 0:22 Odnesení vzorků k dalšímu stroji 1 I Magnetování

32 0:21 Zprovoznění magnetovačky, prohoz dílu kvůli vynulování neshodný kus 1 I Magnetování

33 0:19 Zmagnetizování vzorku 1 I Magnetování

34 0:09 Kontrola seřízení čidla (nemění zde nic) 1 I Lisování spodního dílu

35 0:25 Montáž na vzorku 1 I Lisování spodního dílu

36 0:17 Cesta k měřícímu stolu 1 I Měřící stůl

37 0:38 Měření vzorků + zápis naměřených hodnot posuvné měřidlo 1 I Měřící stůl

38 0:05 Vytahování přípravku zpod stroje 1 I Berdlování dóz

39 0:08 Výměna přípravku 1 I Berdlování dóz

40 1:09 Uvolňování konektorů 1 I Berdlování dóz

41 0:30 Uvolńování vložky stroje 1 I Berdlování dóz

42 0:45 Vytahování vložky stroje 1 I Berdlování dóz

43 1:32 Výměna vložky imbusový klíč 1 I Berdlování dóz

44 0:11 Zapojení konektorů 1 I Berdlování dóz

45 0:32 Upevnění vložky 1 I Berdlování dóz

46 0:29 Vyšroubování přípravku ze stroje aku šroubovák 1 I Berdlování dóz

47 0:13 Očištění přípravku čistící hadřík 1 I Berdlování dóz

48 0:26 Upevnění přípravku zpátky na novou polohu aku šroubovák 1 I Berdlování dóz

49 1:53 Upevnění konektorů 1 I Berdlování dóz

50 0:35 Úprava programu 1 I Berdlování dóz

51 0:31 Nastavení čidla na pružinu 1 I Berdlování dóz

52 0:20 Berdlování vzorku 1 I Berdlování dóz

53 1:07 Měření vzorků + zápis naměřených hodnot posuvné měřidlo 1 I Měřící stůl

54 1:01 Vyzkoušení správnosti nastavení OK a NOK vzorky 1 I Berdlování dóz

55 0:47 Úprava nastavení stroje 1 I Berdlování dóz
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56 0:23 Přeměření vzorků posuvné měřidlo 1 I Berdlování dóz

57 0:46 Zápis naměřených hodnot 1 I Berdlování dóz

58 0:44
Umístění nepoužitelného vzorku do stroje pro jeho ochranu

před poškozením
Neopravitelný kus 1 I Berdlování dóz

59 0:10 Výběr vložek z bedny pro první část 1 I Zkušební stůl

60 0:40 Výměna vložek v první části 1 I Zkušební stůl

61 0:23 Přeprogramování + pootočení 1 I Zkušební stůl

62 0:10 Vytažení vložek v druhé části 1 I Zkušební stůl

63 0:12 Výběr vložek z bedny pro druhou část 1 I Zkušební stůl

64 0:30 Upevnění vložek do druhé části 1 I Zkušební stůl

65 0:50 Výměna vložek ve třetí části 1 I Zkušební stůl

66 0:10 Výběr vložek z bedny pro čtvrtou část 1 I Zkušební stůl

67 0:40 Upevnění vložek ve čtvrté části 1 I Zkušební stůl

68 0:13 Kotrola správnosti umístění vložek 1 I Zkušební stůl

69 0:13 Úprava programu 1 I Zkušební stůl

70 0:12 Přemístění do zadní části stoje 1 I Zkušební stůl

71 0:14 Otevření jednotlivých krytů v zadní části stroje 1 I Zkušební stůl

72 0:36 Uvolnění kontaktů na první vložce 1 I Zkušební stůl

73 0:10 Odzkoušení první vložky vzorek 1 I Zkušební stůl

74 0:18 Uvolnění kontaktů na druhé vložce 1 I Zkušební stůl

75 0:06 Odzkoušení druhé vložky vzorek 1 I Zkušební stůl

76 0:17 Uvolnění kontaktů třetí vložky 1 I Zkušební stůl

77 0:16 Ozkoušení třetí vložky vzorek 1 I Zkušební stůl

78 0:19 Uvolnění kontaktů čtvrté vložky 1 I Zkušební stůl

79 0:07 Ozkoušení čtvrté vložky vzorek 1 I Zkušební stůl

80 0:24 Uvolnění kontaktů páté vložky 1 I Zkušební stůl

81 0:05 Uvolnění kontaktů šesté vožky 1 I Zkušební stůl

82 0:23 Ozkoušení šesté vložky vzorek 1 I Zkušební stůl

83 0:25 Ozkoušení páté vložky vzorek 1 I Zkušební stůl

84 0:12 Odklizení vzorku zpátky do bedny 1 I Zkušební stůl

85 0:08 Otevření krytu v přední části 1 I Zkušební stůl