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Téma DP: Projekt aplikace metody SMED na vybrané výrobní lince ve společnosti WOCO STV s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku přetypování ve vybrané společnosti. Cíle a metody jsou

správně definovány a vybrány. Teoretická část práce představuje metody a nástroje použité v praktické části

práce.

V praktické části oceňuji zaměření pozornosti na zjištění příčiny současného stavu a využití bodovací

metody a definici kořenových příčin. Konkrétní linka pro aplikaci metody SMED byla vybrána na základě

Paretovy analýzy a dále proběhla podrobná analýza přetypování na této lince. V závěru oceňuji podrobné

zhodnocení projektu včetně finančních i nefinančních přínosů a vyčíslení nákladů.

Celkově je práce zpracována kvalitně, splňuje všechny požadavky na tento typ práce.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 23.4.2019

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.